
COMUNE DI OSTUNI
Provincia di Brindisi

********
DETERMINAZIONE

N. 2245 del Reg. Data 14/10/2025

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

DEL SETTORE "Affari Generali e Istituzionali"

SERVIZIO: TURISMO

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI PROPOSTE DI 
SPONSORIZZAZIONE E DI EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO DEL PROGETTO 
"NATALE A OSTUNI 2025"

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT. QUARTULLI GIOVANNI

Redatta da:  Montanaro Silvia Evelyne

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 2245 DEL 14/10/2025  DEL SETTORE Affari Generali e Istituzionali 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

 che, con l’avvicinarsi del periodo natalizio, si è avviata per l’Amministrazione 
Comunale la fase progettuale volta a creare maggiore attrattività in città; 

 che, a tal fine, è intendimento dell’Amministrazione Comunale implementare 
partenariati e collaborazioni con soggetti pubblici e privati che partecipino, in maniera 
attiva alla crescita della notorietà e, quindi, dell’affluenza turistica in città, anche nel 
periodo natalizio, attraverso la proposta di specifici e importanti progetti, utilizzando 
diversi istituti e strumenti amministrativi previsti dalla normativa vigente quali, per 
esempio, le sponsorizzazioni, gli accordi di collaborazione e le erogazioni liberali; 

 
DATO ATTO 

 che la normativa vigente (Legge n. 449/1997 – art. 43, D.Lgs. n. 267/2000 – art. 119, 
D.Lgs. n. 36/2023 – art. 134, DM 3 ottobre 2002 del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e ss.mm.i) consente all’Amministrazione Comunale di stipulare contratti di 
sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, di ricevere contributi in denaro, per la 
realizzazione di specifiche iniziative ritenute di particolare interesse per la città al fine 
di favorire l’innovazione dell’organizzazione, la realizzazione di programmi culturali, 
di generare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati per lo 
svolgimento dei propri compiti istituzionali; 

 che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 23 dicembre 2008, è stato 
approvato il Regolamento per l’affidamento dei contratti di sponsorizzazione; 

 che l’art. 10 del suddetto Regolamento prevede che “La sponsorizzazione può avere origine 
ad iniziativa: a) del Comune attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico (…)”; 

 
RITENUTO, PERTANTO, in questa fase del procedimento, di procedere all’approvazione di 
un avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso pubblico per la raccolta di proposte di 
sponsorizzazione e di erogazioni liberali a sostegno del progetto «Natale a Ostuni 2025»”, finalizzato 
ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici ed altri soggetti 
potenzialmente disponibili a sostenere il Comune di Ostuni nella realizzazione di 
manifestazioni/eventi in occasione delle festività natalizie 2025, comprensivo dei seguenti 
allegati: 

 Allegato A – Proposta di sponsorizzazione o collaborazione; 
 Allegato B – Schema tipo contratto di sponsorizzazione; 

 
CONSIDERATO che l’Avviso ha carattere esclusivamente esplorativo e non vincolante per 
l’Ente, non costituendo in alcun modo impegno o obbligo a contrarre da parte 
dell’Amministrazione comunale. Non sono previste selezioni, graduatorie, attribuzioni di 
punteggi o altre classificazioni. Tuttavia, nell’eventualità di una molteplicità di offerte e 
proposte di sostegno riferite alle stesse iniziative/manifestazioni, l’Amministrazione potrà 
applicare i criteri di scelta disciplinati dal Regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni 
e/o collaborazioni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 23 dicembre 
2008; 
 
CHE le proposte di sponsorizzazione e/o di collaborazione potranno consistere in: 

 contributi economici, a titolo di sponsorizzazione o di erogazione liberale; 
 fornitura di beni o servizi utili alla realizzazione delle iniziative previste dal progetto; 



DETERMINAZIONE NR. 2245 DEL 14/10/2025  DEL SETTORE Affari Generali e Istituzionali 

 

 

 altre forme di collaborazione concordate con l’Amministrazione comunale, ai sensi 
dell’art. 6 del Regolamento Comunale. 

 
CHE sono ammessi a partecipare all’Avviso enti pubblici e privati, imprese, associazioni di 
categoria ed altri soggetti, purché in possesso dei requisiti di ordine generale, ex artt. 94 - 98 
del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i, per contrarre con la Pubblica Amministrazione.  
Sono, altresì, ammessi a partecipare:  
- persone fisiche, nel caso di erogazioni liberali, per le quali l’Ente si riserva di effettuare le 
verifiche previste dalla normativa vigente;  
- soggetti privati che operano come intermediari per la raccolta di sponsor (ad esempio 
agenzie di comunicazione, agenzie pubblicitarie, agenzie di fundraising, ecc.), a condizione 
che siano già muniti di procura da parte degli sponsor rappresentati, oppure che si impegnino 
a presentarla comunque prima dell’aggiudicazione definitiva; 
 
VISTI 

 la L. 449/1997; 

 il D.Lgs 36/2023; 

 il DM 3 ottobre 2002 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e ss.mm.i; 
 

VISTO il Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti di sponsorizzazione; 
 
VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 14 del 7-11-2023 di nomina dei dirigenti dell’Ente; 
 
RICHIAMATA 
 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 26-7-2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 24/02/2025 esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027 ai sensi dell’art.170 del D.lgs n.267/2000;  

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 24-2-2025 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 13-3-2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2025-2027;  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria per 
l’Ente; 



DETERMINAZIONE NR. 2245 DEL 14/10/2025  DEL SETTORE Affari Generali e Istituzionali 

 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto di tutto quanto riportato in premessa; 
2. Di approvare lo schema dell’Avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso pubblico per la 

raccolta di proposte di sponsorizzazione e di erogazioni liberali a sostegno del progetto «Natale a 

Ostuni 2025»”, allegato al presente atto e da intendersi parte integrante e sostanziale, 

unitamente ai seguenti allegati: 

Allegato A – Proposta di sponsorizzazione o collaborazione; 

Allegato B – Schema tipo contratto di sponsorizzazione; 

che saranno pubblicati all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione comunale all’indirizzo www.comune.ostuni.br.it; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria 
per l’Ente; 

4. Di dare atto che la pubblicazione dell'avviso ha carattere esclusivamente esplorativo e 
non vincolante per l’Ente, non costituendo in alcun modo impegno o obbligo a 
contrarre da parte dell’Amministrazione comunale. Non sono previste selezioni, 
graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni. Tuttavia, nell’eventualità di 
una molteplicità di offerte e proposte di sostegno riferite alle stesse 
iniziative/manifestazioni, l’Amministrazione potrà applicare i criteri di scelta 
disciplinati dal Regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 23 dicembre 2008. 

5. Di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto 
previsto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33, mediante pubblicazione delle 
informazioni individuate quali obblighi di trasparenza del medesimo decreto 
legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella home page 
del sito dell’Ente con apposito link.”; 

6. Di dare espressamente atto che il Responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e 
ss.mm.ii.) è la Dott.ssa Silvia Evelyne Montanaro e che il Dirigente competente 
all'emanazione dell'atto è il Dott. Giovanni Quartulli, Dirigente del Settore “Affari 
Generali e Istituzionali”,  per il quale non sussiste conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012, 
art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e art. 5 “Codice di comportamento specifico dei dipendenti 
comunali” approvato con delibera G.C. n. 44 del 25/02/2021; 

7. Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme in materia di 
protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679 e D. Lgs. N.101/18; 

 

http://www.comune.ostuni.br.it/


COMUNE DI OSTUNI 
Provincia di Brindisi 
Piazza Libertà, 68 – C.A.P. 72017 
partita I.V.A.:    00081090748  
codice fiscale:  81000090746 
web: www.comune.ostuni.br.it 

Settore Affari Generali  
Ed Istituzionali 

 

Ufficio Turismo 

 

   

Il dirigente del settore dott. Giovanni Quartulli 
gquartulli@comune.ostuni.br.it – protocollo@cert.comune.ostuni.br.it 

AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI PROPOSTE DI 
SPONSORIZZAZIONE E DI EROGAZIONI LIBERALI  

A SOSTEGNO DEL PROGETTO “NATALE A OSTUNI 2025” 

 
IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
Servizio Turismo, Cultura e Sport 

 
VISTO il proprio vigente Regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 62 del 23 dicembre 2008; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. ______ del ____________ ad oggetto “Approvazione Avviso Pubblico per 
la raccolta di proposte di sponsorizzazione e di erogazioni liberali a sostegno del progetto "Natale A Ostuni 2025"”; 
 

RENDE NOTO 
 

che il Comune di Ostuni, nell’ambito delle proprie attività istituzionali e di promozione del territorio, intende 
avvalersi di forme di sostegno economico per la realizzazione di manifestazioni in occasione delle festività natalizie 
2025, ai sensi: 
- dell’art. 43 della L. 449/1997; 
- dell’art. 119 del D.lgs 267/2000;  
- dell’art. 8 e art. 134 comma 4 del D.Lgs 36/2023; 
- del DM 3 ottobre 2002 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e ss.mm.i; 
 

1. OGGETTO DELL’AVVISO 
Il Comune di Ostuni invita enti pubblici e privati, imprese, associazioni di categoria ed altri soggetti a manifestare il 
proprio interesse a promuovere la propria immagine attraverso la collaborazione con l’Amministrazione 
Comunale, concorrendo alla realizzazione di attività, iniziative ed eventi in programma nel periodo natalizio 2025.  
 
L’Avviso è finalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di operatori economici e soggetti 
potenzialmente disponibili a proporre offerte di sponsorizzazione e di erogazioni liberali. Ha carattere 
esclusivamente esplorativo e non è vincolante per l’Ente. 
 

2. CARATTERISTICHE DELLE PROPOSTE  
Le proposte di sponsorizzazione e/o di collaborazione potranno consistere in: 
 contributi economici, a titolo di sponsorizzazione o di erogazione liberale; 
 fornitura di beni o servizi utili alla realizzazione delle iniziative; 
 altre forme di collaborazione concordate con l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’Art. 6 del Regolamento 
Comunale. 
 
In cambio, i soggetti sponsor avranno diritto a specifiche forme di visibilità e valorizzazione della propria 
immagine, stabilite attraverso appositi e separati contratti di sponsorizzazione stipulati in base alla normativa 
vigente. 
 

3. EROGAZIONI LIBERALI  
Il Comune accetta erogazioni liberali in denaro finalizzate a sostenere le attività/manifestazioni oggetto del 
presente Avviso. Le erogazioni liberali non comportano alcuna controprestazione di natura pubblicitaria o 



COMUNE DI OSTUNI 
Provincia di Brindisi 
Piazza Libertà, 68 – C.A.P. 72017 
partita I.V.A.:    00081090748  
codice fiscale:  81000090746 
web: www.comune.ostuni.br.it 

Settore Affari Generali  
Ed Istituzionali 

 

Ufficio Turismo 

 

   

Il dirigente del settore dott. Giovanni Quartulli 
gquartulli@comune.ostuni.br.it – protocollo@cert.comune.ostuni.br.it 

commerciale a favore dell’erogante. 
Il versamento dovrà avvenire con mezzi di pagamento tracciabili sul conto di tesoreria dell’Ente, secondo le 
indicazioni e la modulistica fornite ai richiedenti dall’Ufficio Turismo. 
Su richiesta, l’Ente: 

 garantisce l’anonimato; 

 rilascia attestazione dell’erogazione (data, importo, causale, dati dell’erogante) ai fini degli eventuali benefici 
fiscali previsti dall’ordinamento vigente. 

L’ente si riserva, eventualmente, di inserire il nominativo dell’erogante in un “Elenco Donatori”, a titolo di 
ringraziamento istituzionale, pubblicato sul sito/programma ufficiale e/o in un pannello di sala. Tali menzioni non 
costituiscono messaggi pubblicitari.  

 
4. SOGGETTI AMMESSI 

Possono presentare una proposta di sponsorizzazione o collaborazione enti pubblici e privati, imprese, 
associazioni di categoria ed altri soggetti, purché in possesso dei requisiti di ordine generale, ex artt. 94-98 del 
D.Lgs. n. 36/2023, per contrarre con la Pubblica Amministrazione.  
 
I soggetti proponenti possono aderire sia individualmente che in forma associata.  
 
In caso di erogazioni liberali sono ammesse anche le istanze presentate da persone fisiche. 
 
Sono ammessi, inoltre, soggetti privati che operano come intermediari per la raccolta di sponsor (ad esempio 
agenzie di comunicazione, agenzie pubblicitarie, agenzie di fundraising, ecc.), a condizione che siano già muniti di 
procura da parte degli sponsor rappresentati, oppure che si impegnino a presentarla comunque prima 
dell’aggiudicazione definitiva. 
 
Le attività a carico degli sponsor per la realizzazione del progetto non comporteranno spese dirette per 
l’Amministrazione. 
 

5. MODALITA’ DI PRESENTENZAZIONE DELLE PROPOSTE 
Gli interessati sono invitati a presentare le proposte di sponsorizzazione o collaborazione entro, preferibilmente, il 
17 novembre 2025, redatte secondo lo schema allegato (Allegato A – Fac-Simile Proposta di Sponsorizzazione o 
Collaborazione), avendo cura di specificare nell’oggetto: “Avviso pubblico - Progetto NATALE A OSTUNI 2025”. 
 
La proposta potrà essere trasmessa mediante: 

a) consegna diretta all'Ufficio Protocollo del Comune di Ostuni, sito in Piazza della Libertà, civico 68, dalle 
ore 9,00 alle ore 12,00 dal lunedì al venerdì e il giovedì dalle ore 16,00 alle ore 18,00; 

b) posta elettronica certificata all’indirizzo protocollo@cert.comune.ostuni.br.it; 
 

La proposta di sponsorizzazione dovrà, altresì, contenere le seguenti dichiarazioni: 

 di avere in generale la capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

 l'inesistenza di impedimenti derivanti dal fatto di essere sottoposto a misure cautelari antimafia; 

 nel caso l’offerta sia fatta da un’impresa, l'inesistenza di procedure concorsuali o fallimentari; 

 la non appartenenza ad organizzazioni di natura politica, sindacale, filosofica o religiosa. 
 
6. ESCLUSIONI 

L’Ente si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non accettare proposte qualora: 

 ritenga possa derivare un conflitto d'interesse fra l'attività pubblica e quella privata del proponente; 

mailto:protocollo@cert.comune.ostuni.br.it


COMUNE DI OSTUNI 
Provincia di Brindisi 
Piazza Libertà, 68 – C.A.P. 72017 
partita I.V.A.:    00081090748  
codice fiscale:  81000090746 
web: www.comune.ostuni.br.it 

Settore Affari Generali  
Ed Istituzionali 

 

Ufficio Turismo 

 

   

Il dirigente del settore dott. Giovanni Quartulli 
gquartulli@comune.ostuni.br.it – protocollo@cert.comune.ostuni.br.it 

 ravvisi nel messaggio pubblicitario un possibile pregiudizio o danno alla sua immagine o alle proprie 
iniziative; 

 sia in corso con l’offerente una controversia legale; 

 reputi l’offerta inaccettabile per motivi di opportunità generale; 

 sono, in ogni caso, escluse sponsorizzazioni riguardanti: 
- propaganda, diretta o collegata, di natura politica, sindacale, filosofica, religiosa, sessuale; 
- messaggi offensivi, incluse espressioni di fanatismo, razzismo, odio o minaccia. 

 
7. ESAME DELLE PROPOSTE 

Le proposte saranno sottoposte a valutazione di ammissibilità da parte del Servizio Turismo del Settore Affari 
Generali ed Istituzionali, nel rigoroso rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e proporzionalità, nonché dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs 36/2023. 
 
Le proposte di sostegno non sono da considerarsi vincolanti per l’Amministrazione ai fini della formalizzazione del 
contratto. Non sono previste selezioni, graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni. Tuttavia, 
nell’eventualità di una molteplicità di offerte e proposte riferite alle stesse iniziative, manifestazioni ed eventi, 
l’Amministrazione potrà applicare i criteri di scelta disciplinati dal Regolamento per la gestione delle 
sponsorizzazioni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 23 dicembre 2008. 
 
L’Amministrazione si riserva, in ogni caso, la facoltà di: 

 accettare o meno le proposte ricevute; 

 consentire la presenza di più sponsor per iniziativa/evento; 
 

8. CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE 
I rapporti tra il Comune di Ostuni, quale sponsee, e gli sponsor, saranno disciplinati da separati contratti stipulati 
in base alla normativa vigente. Lo schema tipo del contratto è pubblicato insieme al presente avviso e ne 
costituisce parte integrante. 
Altri elementi non previsti dallo schema tipo potranno essere definiti tra sponsor e sponsee (ad esempio: gradi di 
visibilità, benefit collaterali etc..). 
 
Rimangono a carico dello sponsor le spese relative al pagamento di imposte, tasse o corrispettivi comunque 
denominati, previsti da leggi o regolamenti, derivanti dall’esecuzione del contratto. 
E’ vietata qualsiasi forma di cessione, anche parziale, del contratto. 
 

9. TUTELA DELLA RISERVATEZZA 
I dati personali raccolti in applicazione del presente avviso saranno trattati esclusivamente per le finalità dallo 
stesso previste. I singoli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti loro riconosciuti dal Regolamento UE 
n.2016/679, dal D.Lgs n. 196/2003 e successive modificazioni. Titolare del trattamento dei dati è il Comune di 
Ostuni. 
  

10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E INFORMAZIONI 
Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, è il dott. Giovanni Quartulli, 
Dirigente a tempo indeterminato del Comune di Ostuni (Br) - Settore Affari Generali ed Istituzionali. 
 
Eventuali chiarimenti o ulteriori informazioni in ordine al presente Avviso potranno essere richiesti inviando una 
email all’indirizzo turismo@comune.ostuni.br.it, avente ad oggetto “Avviso pubblico - Progetto NATALE A OSTUNI 
2025 - Richiesta informazioni”.  



COMUNE DI OSTUNI 
Provincia di Brindisi 
Piazza Libertà, 68 – C.A.P. 72017 
partita I.V.A.:    00081090748  
codice fiscale:  81000090746 
web: www.comune.ostuni.br.it 

Settore Affari Generali  
Ed Istituzionali 

 

Ufficio Turismo 

 

   

Il dirigente del settore dott. Giovanni Quartulli 
gquartulli@comune.ostuni.br.it – protocollo@cert.comune.ostuni.br.it 

 
Il presente Avviso viene pubblicato sul sito web istituzionale e all’Albo pretorio del Comune di Ostuni (Br). 

 
 

     IL DIRIGENTE 
                               (Dott. Giovanni QUARTULLI) 
            
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI OSTUNI 
Provincia di Brindisi 
Piazza Libertà, 68 – C.A.P. 72017 
partita I.V.A.:    00081090748  
codice fiscale:  81000090746 
web: www.comune.ostuni.br.it 

Settore Affari Generali  
Ed Istituzionali 

 

Ufficio Turismo 

 

  ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 2245 DEL 14/10/2025  DEL SETTORE Affari Generali e 
Istituzionali 
 

 

OGGETTO: 
Approvazione Avviso Pubblico per la raccolta di proposte di sponsorizzazione e di erogazioni liberali a 

sostegno del progetto "Natale A Ostuni 2025" 
 

Allegato A – Fac-simile Proposta di sponsorizzazione e/o collaborazione  
 

Spett.le Comune di OSTUNI (Br) 
Piazza della Libertà 68 

72017 Ostuni (Br) 
 

PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE e/o COLLABORAZIONE 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la raccolta di proposte di sponsorizzazione e di erogazioni liberali a sostegno del 
progetto NATALE A OSTUNI 2025 
 
Il sottoscritto __________________________________________________    
nato a  __________________________________________________   
Codice Fiscale__________________________________________________   
in qualità di __________________________________________________   
(indicare se legale rappresentante, procuratore, delegato ecc)     
Società/Ditta __________________________________________________     
con sede legale in  
(CAP e città) __________________________________________________    
Via  __________________________________________________     
tel.  __________________________________________________      
e-mail e PEC  __________________________________________________  
P. IVA/C.F. __________________________________________________   
  

BREVE PRESENTAZIONE DEL SOGGETTO PROPONENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
DICHIARA 

di aver preso visione dell’Avviso pubblico per la raccolta di proposte di sponsorizzazione e di erogazioni liberali a 
sostegno del progetto NATALE A OSTUNI 2025; del Regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 23 dicembre 2008, pubblicati sul sito internet 
https://www.comune.ostuni.br.it e di accettarli integralmente senza alcuna riserva; 
 

OFFRE 
  

1. Una sponsorizzazione finanziaria di €. _____________________     (in cifre)  
 

Oppure 

http://www.comune.ostuni.br.it/
https://www.comune.ostuni.br.it/


COMUNE DI OSTUNI 
Provincia di Brindisi 
Piazza Libertà, 68 – C.A.P. 72017 
partita I.V.A.:    00081090748  
codice fiscale:  81000090746 
web: www.comune.ostuni.br.it 

Settore Affari Generali  
Ed Istituzionali 

 

Ufficio Turismo 

 

  ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 2245 DEL 14/10/2025  DEL SETTORE Affari Generali e 
Istituzionali 
 

 

 
2. Una erogazione liberale di €. _____________________________        (in cifre)  

Con contestuale richiesta di anonimato:  Si – NO (barrare) 
 

Oppure 
 

3. La fornitura di beni o servizi utili alla realizzazione delle iniziative (descrivere la prestazione tecnica che 
si intende offrire specificando il valore della fornitura offerta) 
_____________________________________________________________________________ 

 
Oppure 

 
4. Altre forme di collaborazione 

__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
 

SPECIFICARE per quale inizitiva/evento si presenta l’offerta (facoltativo) 

 
 
 
 
 

 
A fronte della sponsorizzazione offerta il soggetto proponente  

CHIEDE 
 

Di pubblicizzare ______________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
______come da immagine e/o descrizione di seguito allegata. 
 

 
 
A tal fine ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria 
responsabilità  

 
DICHIARA (barrare le caselle) 

o di possedere capacità piena di contrarre con la pubblica amministrazione;  
o l’inesistenza di impedimenti derivanti dalla normativa antimafia o dalla sottomissione a misure di 

prevenzione; 
o l’inesistenza di procedure concorsuali o fallimentari (solo se imprese);  
o il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D.Lgs  n.36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti 

pubblici) e ss.mm.ii;  
o l’accettazione completa ed incondizionata delle condizioni contrattuali previste nell’avviso e nel 

Regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni;  
o la non sussistenza di conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata, svolta dall’offerente; 

http://www.comune.ostuni.br.it/


COMUNE DI OSTUNI 
Provincia di Brindisi 
Piazza Libertà, 68 – C.A.P. 72017 
partita I.V.A.:    00081090748  
codice fiscale:  81000090746 
web: www.comune.ostuni.br.it 

Settore Affari Generali  
Ed Istituzionali 

 

Ufficio Turismo 

 

  ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 2245 DEL 14/10/2025  DEL SETTORE Affari Generali e 
Istituzionali 
 

 

o l’assenza di contenzioso con l’Amministrazione;  
o la non appartenenza ad organizzazioni di natura politica, sindacale, filosofica o religiosa;  
o l’impegno a corrispondere e a garantire quanto previsto nella propria offerta e di sottoscrivere apposito 

contratto di sponsorizzazione;  
o di fornire e consentire la pubblicazione e la divulgazione del logo dello Sponsor su ogni canale di 

comunicazione del Comune (es pagine web/materiale durevole/web invito ecc); 
o di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento all’interno del quale la presente dichiarazione viene resa.  
  
 
 
Referente operativo dell’iniziativa 
Nome e Cognome  ________________________________ 
Recapito telefonico________________________________ 
Indirizzo mail ____________________________________ 
  
 

Firma titolare / legale rappresentante  
 

--------------------------------------------------------------------------------------  
  

 
La suddetta dichiarazione debitamente sottoscritta, dovrà essere corredata da copia fotostatica, fronte e 
retro, non autenticata, di un valido documento di identità del dichiarante, ai fini dell’applicazione, per i casi 
relativi, dell’art. 47 del DPR n. 445/2000.  
 

      
 

http://www.comune.ostuni.br.it/


COMUNE DI OSTUNI 
Provincia di Brindisi 
Piazza Libertà, 68 – C.A.P. 72017 
partita I.V.A.:    00081090748  
codice fiscale:  81000090746 
web: www.comune.ostuni.br.it 

Settore Affari Generali  
Ed Istituzionali 

 

Ufficio Turismo 

 

  ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 2245 DEL 14/10/2025  DEL SETTORE Affari Generali e 
Istituzionali 
 

 

OGGETTO: 
Approvazione Avviso Pubblico per la raccolta di proposte di sponsorizzazione e di erogazioni liberali a 

sostegno del progetto "Natale A Ostuni 2025" 
 

“Schema tipo” contratto di sponsorizzazione  
 
Tra 
Il Comune di OSTUNI (Br) (in seguito “Sponsee”), in persona del Dirigente del settore Affari Generali ed 
Istituzionali - __________________________ nato a _______________________ Prov. (___________) il 
__________________________ C.F. ______________________________, 
 
E 
 
La Società/Ente/…………………………….. ________________________ (in seguito “Sponsor”) con sede legale in 
____________, via ____________, C.F. ____________ e P.IVA ____________ in persona del legale 
rappresentante ______________________________; 
 
di seguito congiuntamente definiti “Parti”, 
 

VISTO 
- il Regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 
del 23 dicembre 2008; 
- l’art. 43, comma 1,  della L. 449/1997; 
- l’art. 119 del D.lgs 267/2000;  
- l’art. 8 e art. 134 comma 4 del D.Lgs 36/2023; 
- la Determinazione Dirigenziale n. _____ del ___________ ad oggetto “Approvazione Avviso Pubblico per la 
raccolta di proposte di sponsorizzazione e di erogazioni liberali a sostegno del progetto "Natale A Ostuni 2025"”; 
 

PREMESSO CHE 
a seguito di detta procedura lo sponsor __________________________________ ha formulato l’offerta di 
sponsorizzazione (specificare se finanziaria o tecnica), giusta nota prot. n.  ________ del ______________; 
 
 
Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue, 
 
ART. 1 – Premesse 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente contratto. 
 
ART. 2 - Oggetto 
 Il presente contratto ha per oggetto il rapporto di collaborazione, sotto forma di sponsorizzazione, intercorrente 
tra lo Sponseé (Comune di Ostuni) e lo Sponsor _____________________ a sostegno dell’iniziativa denominata 
_____________________ prevista dal ………. al ………….. 
 
ART. 3 - Durata 
Il presente contratto decorre dalla data di sottoscrizione e termina alla conclusione dell'evento, e comunque fino 
all'estinzione degli obblighi delle parti derivanti dalla sua esecuzione. 
 

http://www.comune.ostuni.br.it/


COMUNE DI OSTUNI 
Provincia di Brindisi 
Piazza Libertà, 68 – C.A.P. 72017 
partita I.V.A.:    00081090748  
codice fiscale:  81000090746 
web: www.comune.ostuni.br.it 

Settore Affari Generali  
Ed Istituzionali 

 

Ufficio Turismo 

 

  ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 2245 DEL 14/10/2025  DEL SETTORE Affari Generali e 
Istituzionali 
 

 

ART. 4 - Obblighi dello Sponsor 
1. Lo Sponsor si obbliga a _____________________ (descrizione della sponsorizzazione: offerta finanziaria o 
tecnica) per un importo pari a € _____________________ in favore del Comune di Ostuni; 
2. Il corrispettivo sarà versato in soluzione unica anticipata alla sottoscrizione del presente contratto, sul conto 
della Tesoreria del Comune di Ostuni, Codice  IBAN ___________________________ indicando nella causale 
__________________________________ 
 
ART. 5 - Obblighi dello Sponseé 
1. In relazione alla sponsorizzazione oggetto del presente contratto, il Comune si impegna a: 
a) permettere di associare l’immagine, il nome, il marchio o l’attività dello Sponsor, all’iniziativa del Comune di 

Ostuni tramite materiale pubblicitario e/o illustrativo (brochure, volantini, etc..) con le seguenti modalità 
___________________________________ 
__________________________________________________________________  

b) citare lo Sponsor quale finanziatore delle iniziative promozionali e divulgative in fase di pubblicizzazione 
dell’evento e durante il suo svolgimento, anche mediante utilizzo del logo dello Sponsor stesso;  

c) _________________(descrizione degli ulteriori benefici pattuiti). 
 
ART. 6 – Obblighi fiscali della Sponsorizzazione 
1. Tutte le spese, imposte e tasse, relative alla stipulazione e all’eventuale registrazione del presente contratto, 
nonché qualsivoglia emolumento eventualmente dovuto poiché previsto da leggi, regolamenti, atti 
amministrativi ed equipollenti, è da intendersi a carico dello Sponsor. 
 
ART. 7 - Esclusiva (eventuale) 
1. Il Comune di Ostuni si riserva la possibilità di concludere altri accordi di sponsorizzazione per lo stesso periodo 
e nell’ambito della stessa iniziativa, di cui in premessa, anche con soggetti che esercitino attività simili o 
comunque concorrenti o che implichino la  pubblicizzazione di beni o servizi dello stesso genere merceologico di 
quelli prodotti e commercializzati dallo Sponsor. 
 
ART. 8 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
L’ Affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 
136 e successive modifiche; a tal fine, ha comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati all’iniziativa in 
oggetto e il nominativo della persona delegata ad operare sugli stessi. 
 
ART. 9 – Tutela della riservatezza. 
Alle parti è fatto divieto di divulgare e comunicare in qualunque modo o forma le informazioni, i dati e le 
conoscenze riservati a soggetti che non siano autorizzati. Tali informazioni, dati e conoscenze dovranno essere 
utilizzati nella misura e con mezzi strettamente necessari allo svolgimento delle attività, previste dallo specifico 
contratto di cui in premessa e con modalità che non compromettano in alcun modo il carattere della 
riservatezza. Le informazioni, i dati e le conoscenze riservati non potranno essere copiati o riprodotti in tutto o in 
parte se non per esigenze operative strettamente connesse allo svolgimento delle attività di cui al presente 
contratto. 
 
ART. 10 - Risoluzione e recesso 
1. Il presente contratto può essere risolto con preavviso di almeno 10 giorni, mediante raccomandata A.R. o PEC, 
per motivate ragioni, o in caso di mancato o parziale rispetto delle obbligazioni e degli oneri assunti dalle parti, 
fatto salvo il risarcimento del danno ai sensi del codice civile. 
2. In ogni caso costituiscono inadempimenti gravi, comportanti la risoluzione immediata del contratto: 

http://www.comune.ostuni.br.it/


COMUNE DI OSTUNI 
Provincia di Brindisi 
Piazza Libertà, 68 – C.A.P. 72017 
partita I.V.A.:    00081090748  
codice fiscale:  81000090746 
web: www.comune.ostuni.br.it 

Settore Affari Generali  
Ed Istituzionali 

 

Ufficio Turismo 

 

  ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 2245 DEL 14/10/2025  DEL SETTORE Affari Generali e 
Istituzionali 
 

 

a) il mancato rispetto da parte dello Sponsor dei propri obblighi di cui all’art. 4; 
b) ogni qualsivoglia evento negativo riguardante lo Sponsor che possa, in qualsiasi misura, nuocere all'immagine 
del Comune di Ostuni (Br). 
c) l’insorgenza o la scoperta, dopo la conclusione del contratto, di forme di conflitto di interesse o di 
controversie di natura legale o giudiziaria tra le parti. 
3. Il contratto si intenderà risolto anche qualora l’evento non possa avere luogo a causa di particolari condizioni 
intervenute medio tempore, salvo l’obbligo da parte dello Sponsor, di corrispondere alla controparte il 
corrispettivo per l’attività posta in essere fino alla risoluzione del contratto. 
 
ART. 11 - Responsabilità 
1. La stipula del presente contratto è tassativamente limitata alla sponsorizzazione 
dell’evento/dell’iniziativa/della manifestazione suindicata ed esclude qualsiasi rapporto di società, associazione, 
corresponsabilità, agenzia, mandato, procacciamento di affari o rappresentanza fra il Comune e lo Sponsor, di 
modo che nessuno dei due soggetti potrà mai essere ritenuto responsabile delle obbligazioni dell'altro. 
2. Le parti si danno reciprocamente atto che nell’esercizio delle proprie rispettive attività opereranno in assoluta 
autonomia giuridica ed economica ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali e previdenziali, degli oneri di 
cui al D. Lgs. n. 81/2008 e di quant’altro interessi l’adempimento delle obbligazioni contrattuali, con piena 
assunzione dei rischi e con l’uso di mezzi propri. 
3. Lo Sponsor ed il Comune si impegnano nell’esecuzione del presente contratto a non tenere comportamenti 
che possano risultare lesivi per l’immagine o per il nome dell’altra parte. 
4. Le scelte organizzative legate agli eventi, di cui in premessa, restano di esclusiva competenza del Comune. 
 
ART. 12 - Trattamento dati personali 
I dati personali dei firmatari e dipendenti delle Parti, raccolti o scambiati per la stipula del presente contratto ed 
in esecuzione dello stesso saranno trattati nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 e delle 
vigenti disposizioni nazionali in materia di protezione dei dati personali, esclusivamente per le finalità e secondo 
le modalità operative disciplinate negli articoli precedenti. 
 
ART. 13- Risoluzione delle controversie 
1. Le parti si impegnano ad operare con ogni mezzo al fine di pervenire alla composizione in via amichevole delle 
controversie che emergessero durante l’esecuzione del presente contratto. 
2. Qualora tali controversie non siano componibili in via amichevole, la loro risoluzione è demandata al Foro di 
Brindisi. 
 
ART. 14 - Cessione 
È vietata la cessione, anche parziale, del contratto. 
 
ART. 15 - Disposizioni Generali 
Per quanto non previsto dal presente contratto si fa rinvio alle leggi, regolamenti e disposizioni normative 
vigenti. 
 
Il presente contratto, composto da n. …… pagine, sarà registrato solo in caso d’uso. 
 
Ostuni, (data) 
 
 
Denominazione Sponsor          Il legale Rappresentante 

http://www.comune.ostuni.br.it/


COMUNE DI OSTUNI 
Provincia di Brindisi 
Piazza Libertà, 68 – C.A.P. 72017 
partita I.V.A.:    00081090748  
codice fiscale:  81000090746 
web: www.comune.ostuni.br.it 

Settore Affari Generali  
Ed Istituzionali 

 

Ufficio Turismo 

 

  ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 2245 DEL 14/10/2025  DEL SETTORE Affari Generali e 
Istituzionali 
 

 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Giovanni QUARTULLI) 

 

http://www.comune.ostuni.br.it/

		2025-10-14T11:53:57+0000
	Giovanni Quartulli




